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Sposób wytwarzania nowych substancji Świecących
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Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania no¬
wych substancji świecących, które pod wpływem
promieni Rentgena, katodowych i nadfioleto¬
wych, szczególnie fal nadfioletowych o długim
zakresie, emitują światło w zakresie widzialnym
i które w porównaniu ze znanym substancjami
świecącymi, np. z wanadanem cynku, wykazują
znaczny wzrost intensywności świecenia, dzięki
czemu, zwłaszcza przy ich stosowaniu w wyso^-
kocisnieoiowych lampach rtęciowych, uzyskuje
się znacznie lepsze wyniki techniczno-świetlne.

Jak wiadomo, związki kiminescencyjne mają
szerokie zastosowanie w technice rentgenowskiej
i telewizyjnej, zwłaszcza w technice świetlnej.
Związki pobudzane do luminescencji za pomocą
promieni nadfioletowych o długim zakresie sto¬
suje się przede wszystkim do polepszenia zabar¬
wienia wysokociśnieniowych lamp rtęciowych.

Wytworzone według niniejszego wynalazku
nowe substancje świecące są zbudowane na pod¬
stawie chlorowcowanadanów. Sposób według
wynalazku polega na tym, źe praży się wstępnie
tlenki i (lub) węglany Jednego lub kilku me¬

tali Me", z dodatkiem fluorku i (lub) chlorku
jednego lub kilku metali Me" z pięciotlenkiem
wanadu i (lub) metawanadanem amonu, w tem¬
peraturze wynoszącej 700—600°C, najkorzyst¬
niej około 800°C, w strumieniu powietrza, t>o
czym produkt rozgniata się i poddaje dalszemu
prażeniu w tych samych warunkach w celi*
otrzymania chlorowco-wanadanów. Me" ozna¬
cza zawsze magnez, stront, bar i (lub) cynk.

Wstępne prażenie prowadzi sią w ciągu 5 —
15 minut, a prażenie końcowe, podczas którego
odbywa się główna reakcja, 1 — 2 godzin.

Według niniejszego wynalazku uzyskuje się
szczególnie korzystną intensywność luminescen¬
cji wtedy, gdy stosunek ilościowy składników,
a mianowicie tlenków i (łub) węglanów metali
Me", do pięciotlenku wanadu i (lub) metawa-
nadanu amonu do fluorku i (lub) chlorku me¬
talu Me", wynosi 5 Me"C: 1 Vf05:0,5'- i Me"Fs
lub MeUClt.

Zmiany stechiometrycznego składu i inny do¬
bór metali Me" albo zastosowanie mieszanin
tych metali powodują zmianę barwy i inteh-



sywnpści emisji świetlniej wytworzonych sub¬
stancji.

W sposobie według wynalazku stosuje się sub¬
stancje wyjściowe o wysokim stopniu czystości.

Przykład I. 50,40 g MgO uciera się do¬
kładnie z 45,48 gVt05. Mieszaninę tę ogrzewa
się w temperaturze 800°C przez 5 minut w stru¬
mieniu powietrza, który przepuszcza się w ilości
800 1/godz. Po ostygnięciu produktu prażenia roz¬
gniata się go i praży przez 60 minut w stru-'
mieniu powietrza w temperaturze 800°C.

Produkt końcowy pc4witany promieniami nad¬
fioletowymi (3650; A) «J§*feuje pomarańczowe^
żółtą luminescenicję, która w porównaniu z wa-
nadanem magnezu bez óoók^i ;MgFt Wykazuje
specjalnie ftitiiezny wzrost intensywności' świe¬
cenia.

Przykład IX, 50,40 g MgO uciera się do¬
kładnie z 23,80 g MgClt i 45,48 g V205. Miesza¬
ninę tę praży się wstępnie w temperaturze 700°C
przez 5 minut w strumieniu powietrza, który
przepuszcza się w ilości 800 1/godz., a po ostyg¬
nięciu i rozgnieceniu praży się ją jeszcze raz
przez 60 minut w temperaturze 700°C w stru¬
mieniu powietrza.

Produkt końcowy pobudzony promieniami
o

nadfioletowymi (3650A) wykazuje pomarańczo-
wo-żółtą luminescencję, która w porównaniu z
wanadanem magnezu bez dodatku MgClt wy¬
kazuje znaczny wzrost intensywności świecenia.

Przykład III. 50,40 g MgO miesza się do¬
kładnie z 15,58 g MflfF,, 11,90 g MgCl% i 45,48 g
VE05. Mieszaninę tę praży się wstępnie w tempe¬
raturze 800°C przez 5 minut w strumieniu po¬
wietrza, który przepuszcza się w ilości 800
1/godz., a po ostygnięciu rozgniata się ją i praży
jeszcze raz przez 60 minut w temperaturze 800CC
w strumieniu powietrza.

Produkt końcowy pobudzony promieniami
o ^

nadfioletowymi (3650A) wykazuje pomarańczo-
wo-żółtą luminescencję, która w porównaniu
z wanadanem magnezu bez dodatku MgFt —
MgCls wykazuje znaczny wzrost intensywności
świecenia.

Przykład IV. 45,36 g MgO miesza się
dokładnie z. 10,17 g ZnQ, 15,59 g MgF2 i 45,48
Vs05. Mieszaninę tę praży się wstępnie w tem¬
peraturze 800°C przez 5 minut w strumieniu po¬
wietrza, który przepuszcza się w ilości 800
1/godz., a po ostygnięciu i rozgnieceniu praży
się ją jeszcze raz przez 60 minut w temperaturze
800°C w strumieniu powietrza.

Produkt końcowy pobudzony promieniami nad-
o

fioletowymi (3650A) wykazuje pomarańczowo-
żółtą luminescencję, kSóra w porównaniu z wa¬
nadanem magnezu bez dodatku Zn 0 — MgFt
wykazuje znaczny wzrost intensywności świece¬
nia.

Przykład V. 61,02 g ZnO miesza s*ę do¬
kładnie z 12,92 g ZnF2 i 45,48 g Vs05. Miesza¬
ninę tę praży się wstępnie w temperaturze
800°C przez 5 minut w strumieniu powietrza,
przepuszczanego w ilości 800 1/godz. Po ostyg¬
nięciu produktu prażenia rozgniata się ,go
i praży jeszcze raz przez 60 minut w tempera¬
turze 800°Ć w strumieniu powietrza.

Produkt- końcowy pobudzony promieniami
o

nadfioletowymi (3650 A) wykazują żółtą lumi¬
nescencję, która w porównaniu z wanadanem
cynku bez dodatku ZnF% wykazuje znaczny
wzrost intensywności świecenia.

Przykład VI. 77,72 g SrO miesza się do¬
kładnie z 15,70 g SrFt i 45,48 g Vf05. Miesza¬
ninę tę praży się wstępnie w temperaturze
800°C przez 5 minut w strumieniu powietrza. Po
ostygnięciu i rozgnieceniu produktu praży się
go jeszcze raz przez 60 minut w temperaturze
800°C w strumieniu powietrza, przepuszczanego
w ilości 800 l/g.

Produkt końcowy pobudzony promieniami
o

nadfioletowymi (3650 A) wykazuje niebieską iu-
minescencję, która w porównaniu z wanadanem
strontu bez dodatku SrFt wykazuje wzrost in¬
tensywności świecenia,

Przykład VII.. 115,02 g BaO miesza się
dokładnie z 21,92 g BaFt i 45,48 g Vt05. Mie¬
szaninę tę ogrzewa się w temperaturze 800°G.
przez 5 minut w strumieniu powietrza, który
przepuszcza się w ilości 800 1/godz. Po ostygnię¬
ciu i rozgniataniu produktu prażenia praży się
go jeszcze raz przez 60 minut w temperaturze.
800°C w strumieniu powietrza.

Produkt końcowy pobudzony proniieniami
o

nadfioletowymi (3650 A) wykazuje biało-nie-
bieską luminescencję, która w porównaniu z wa^
nadanem baru bez dodatku BaF2 wykazuje
znaczny wzrost intensywności świecenia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania nowych substancji świe¬
cących, znamienny tym, że praży się wstępr
nie tlenki i {lub) węglany jednego lub kilku
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metali Me n z dodatkiem fluorku i (lub)
chlorku jednego lub kilku metali Me11 z pię¬
ciotlenkiem wamadu i (lub) metawanadamem
amonu, w temperaturze 700 — 800°C, najko¬
rzystniej około 800°C, w strumieniu powie¬
trza, po czym produkt rozgniata się i pod¬
daje dalszemu prażeniu w tych samych wa¬
runkach, przy czym wyżej wspomniany Me11
oznacza zawsze magnez, stront, bar i (lub)
cynk.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
wstępne prażenie prowadzi się w ciągu 5 —

15 minut, a końcowe prażenie — w ciągu 1 —
2 godzin.

3. Sposób według zastrz. 1, 2, znamienny tym,
że stosuje się ilość tlenków i (lub) węgla¬
nów metali Me", do ilości pięciotlenku wa¬
nadu i (lub) metawanadanu amonu, £1° ilo¬
ści fluorku i (lub) chlorku faetalu Me", w
stosunku 5 Me^O : 1V205 : 0,5 - 1 Me^Ft lub
Me"CZ,.

VEB Berliner G 1 u h 1 a m p en-Werk
Zastępca: mgr Józef Kamiński
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